I- A Lei Municipal nº 4.584, de 21 de novembro de 2024, que autoriza a 

abertura do Crédito Adicional Especial e o Decreto Municipal nº 6.353, de 21 de 
novembro de 2024, o qual dentre outros, abriu Crédito Especial no orçamento vigente 
à época, na importância de R$ 2.200.000,00 (Dois milhões e duzentos mil reais) para 
atender às despesas da Secretaria Municipal da Saúde. 

II- Que a sua abertura ocorreu no último quadrimestre do exercício de 2024 e 

que o valor supra mencionado não foi utilizado em sua totalidade no decorrer do exercício 
anterior;